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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Континентальная кора является основным концентратором К, Th, U, и ее субдукция

может приводить к рециклированию этих элементов в мантию Земли (Maruyama et al.,

2013; Safonova et al., 2015). Считается, что образование алмаза (индекс-минерала

сверхвысоких давлений) в глубокосубдуцированных коровых породах (Hwang et al., 2005,

2006) и породах верхней мантии (Navon et al., 1988; Schrauder and Navon, 1994) связано с

просачиванием ультракалиевых флюидов/расплавов. В качестве источника данных

флюидов/расплавов обычно рассматривается континентальная кора. Экспериментальные

исследования (Hermann et al., 2006; Schmidt and Poli, 2014; Shatskiy et al., 2019 и ссылки в

этих работах) поведения материала континентальной коры в ходе субдукции позволили

выявить следующую последовательность его трансформации с ростом температуры и

давления: (1) дегидратация водосодержащих минералов и образование флюидной фазы;

(2) отделение флюидной фазы и метасоматическое преобразование и/или плавление

вышележащих пород верхней мантии; (3) появление силикатного расплава in situ и

образование ассоциации Grt+Ky+Cpx+Phe+Coe+Melt, стабильной в условиях пика

метаморфизма при 4-5 ГПа и 950-1000°С. Данная ассоциация была обнаружена в породах

Кокчетавского массива (Sobolev and Shatsky, 1990) и массива Эрцгебирге (Massonne,

1999). Использование метапелитовой системы K(N)CM(F)ASH в качестве базовой

обусловлено тем, что такая система позволяет охарактеризовать взаимоотношения

основных минералов сверхвысокого давления (UHP) практически всего спектра пород,

характерных для континентальной коры (Hermann, 2002b). Однако регрессивные

преобразования часто практически полностью уничтожают первичные высокобарические

парагенезисы, что особенно часто наблюдается в метаосадочных породах (Stepanov et al.,

2016b).

Несмотря на многолетние исследования высокобарических пород Кокчетавского

массива, большинство наиболее интересных и значимых результатов были получены для

карбонатно-силикатных пород (Sobolev and Shatsky, 1990; Sobolev et al., 2007; Mikhno et

al., 2013, Hwang et al., 2004; Shatsky et al., 2005), эклогитов (Katayama et al., 2000a;

Okamoto et al., 2000; Hwang et al., 2009), кальцитовых (Ogasawara et al., 2002) и

доломитовых (Shatsky et al., 2005) мраморов. Однако, несмотря на обширную

экспериментальную базу, накопленную за последние годы (см. обзор Schmidt and Poli,

2014), метапелиты, метаморфизованные в условиях алмазной субфации, остаются одним

из наименее изученных типов пород (Шацкий и др., 2015). Отчасти это связано с тем, что
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данный тип пород очень редок для месторождения Кумды-Коль. Однако для участка

Барчинский, и в особенности его юго-западного продолжения, кианитсодержащие породы

(метапелиты) доминируют среди других типов высокобарических пород (Корсаков и др.,

1998; Лаврова и др., 1999; Korsakov et al., 2002; Шацкий и др., 2015). Наиболее

глубинными разновидностями метапелитов Барчинского участка являются

алмазсодержащие кианитовые гнейсы. В рамках диссертационной работы проведено

детальное минералого-петрографическое исследование алмазоносных кианитовых

гнейсов участка Барчинский (Кокчетавский массив). Данные породы могут быть

адекватно смоделированы в системах K2O-(Na2O)-CaO-MgO-(FeO)-Al2O3-SiO2-H2O

(Massonne and Szpurka, 1997; Hermann and Green, 2001; Hermann, 2002b; Shatskiy et al.,

2019), что позволяет применить к алмазоносным кианитовым гнейсам полученные ранее

результаты экспериментальных работ, а также оценить степень завершенности

метаморфических реакций на разных этапах преобразования этих уникальных пород.

Объект исследований – алмазоносные кианитовые гнейсы участка Барчинский

(Кокчетавский массив)

Цель работы – выявление минералого-петрографических особенностей и условий

образования алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский

Задачи:

1. Минералого-петрографическая характеристика алмазоносных кианитовых гнейсов

участка Барчинский.

2. Выявление особенностей химического состава породообразующих и акцессорных

минералов исследуемых алмазоносных кианитовых гнейсов.

3. Реконструкция метаморфической истории алмазоносных кианитовых гнейсов

участка Барчинский.

Фактический материал и личный вклад автора

Основой для проведения исследования стала коллекция алмазоносных кианитовых

гнейсов, собранная автором в рамках полевых работ в течение пяти сезонов на участке

Барчинский (Кокчетавский массив) (2014–2018 гг.), а также коллекция алмазоносных

кианитовых гнейсов, предоставленная научным руководителем д.г.-м.н. Корсаковым А.В.

Пробоподготовка, лабораторные и аналитические исследования алмазоносных

кианитовых гнейсов проводились лично автором с 2014 по 2021 г. Пробоподготовка

включала в себя изготовление плоскополированных пластинок (30 шт.), дробление

образцов (6 шт.), извлечение зерен циркона (1550 шт.) и рутила (2350 шт.) и изготовление

«шашек» из эпоксидной смолы (4 шт.) с зернами циркона и рутила. Большая часть
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аналитических работ проводилась в ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований

(ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) и выполнена автором самостоятельно. В ходе

аналитических исследований получено и обработано более 3500 анализов

породообразующих и акцессорных минералов, полученных методами электронно-

зондового микроанализа и сканирующей электронной микроскопии. Автором получено и

расшифровано более 1000 спектров комбинационного рассеяния (КР-спектров) минералов

и компонентов флюидных включений. Методом катодолюминесценции было исследовано

внутреннее строение 1550 зерен циркона и 150 зерен кианита. Катодолюминесценция

циркона и определение микроструктур в двух порфиробластах кианита методом

дифракции отраженных электронов в ходе обработки карт Кикучи и обратных полюсных

фигур были выполнены в ходе командировки автора в ЦКП “Геоаналитик” (ИГГ УрО

РАН) в сотрудничестве с к.г.-м.н. Замятиным Д.А. Датирование около 2000 зерен рутила

U-Pb ID-TIMS методом и определение редкоэлементного состава 18 зерен рутила методом

масс-спектрометрии вторичных ионов (SIMS) проводились в Институте геологии и

геохронологии докембрия и Ярославском Филиале ФТИАН РАН, соответственно, в

сотрудничестве с д.г.-м.н. Скубловым С.Г.

Научная новизна

На сегодняшний день имеется ограниченное количество данных о процессах

минералообразования в природных алмазоносных метапелитах (например, Massonne,

1999, 2003; Kotková et al., 2011; Шацкий и др., 2015). Детальное исследование

алмазоносных кианитовых гнейсов в рамках диссертационной работы позволило получить

следующие принципиально новые данные:

 Методами катодолюминесценции, дифракции отраженных электронов и

Рамановской спектроскопии впервые определены особенности внутреннего

строения порфиробластов кианита из алмазоносных кианитовых гнейсов участка

Барчинский. Реконструирована стадийность кристаллизации порфиробластов

кианита.

 Изучение включений в акцессорных минералах-контейнерах цирконе и рутиле

впервые позволило реконструировать прогрессивную часть PT-тренда эволюции

Кокчетавских алмазоносных пород метапелитового состава. Показано, что рутил,

наряду с цирконом, является надежным минералом-контейнером, способным

сохранять реликтовые ассоциации, образованные на прогрессивном этапе

метаморфизма.
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 Методами минеральной термобарометрии для алмазоносных кианитовых гнейсов

участка Барчинский впервые были получены независимые оценки РТ-параметров

отдельных эпизодов прогрессивного этапа метаморфизма (<1 ГПа и <600℃;

3.8 ГПа и 890°С), пика метаморфизма (5 ГПа и 900±30°С) и регрессивного этапа

метаморфизма (600–720℃ и 1–2.2 ГПа).

 Впервые методом ID-TIMS произведено U-Pb датирование рутила (519±1.6 млн.

лет) из алмазоносных кианитовых гнейсов Кокчетавского массива, а также

оценены скорости остывания (27–47±10℃/млн. лет) и эксгумации (1.3–1.5 см/год)

исследуемых пород.

Практическая значимость работы

Результаты данного диссертационного исследования могут быть использованы для

реконструкции условий образования алмазоносных метапелитов, а также

геодинамического моделирования процесса эксгумации пород сверхвысоких давлений в

зонах субдукции. Расширен ряд породообразующих и акцессорных минералов, которые

могут быть использованы для реконструкции различных этапов, запечатленных в породах

со сложной термально-метаморфической историей. Впервые показано, что кианит и рутил

в породах алмазной субфации метаморфизма являются надежными «контейнером»,

способными сохранять твердофазные включения, захваченные на прогрессивном этапе,

пике метаморфизма и регрессивном этапе. Вместе с тем, U-Pb датирование зерен рутила и

сопоставление этих данных с U-Pb возрастами пика метаморфизма, полученными по

циркону и монациту, указывают на то, что возраст, полученный по рутилу, фиксирует

этап остывания пород до 460–640℃ на глубине ~30 км. Следовательно, рутил не может

быть использован для датирования высокобарических этапов и пика метаморфизма, но,

несмотря на эти ограничения, последующие термальные события (такие как становление

Зерендинского гранитного батолита и другие) в пределах Кокчетавского массива не

нарушили изотопной системы этого минерала.

Основные защищаемые положения

1. Спектроскопическое (КЛ и КР) исследование порфиробластов кианита из

высокоглиноземистых гнейсов участка Барчинский (Кокчетавский массив)

выявило присутствие в них крупных гомогенных ядер и нескольких (до 7)

внешних ростовых зон, что свидетельствует о сложной ростовой истории этого

минерала. Подавляющее большинство включений коэсита и алмаза было

обнаружено в кианите, тогда как в гранате и цирконе (признанных
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минералах-«контейнерах») они редки. Эти находки позволяют рассматривать

кианит как надежный «контейнер», сохраняющий реликтовые

высокобарические ассоциации.

2. Минимальные РТ-параметры прогрессивного этапа метаморфизма алмазоносных

кианитовых гнейсов, полученные по включениям Zn-содержащего ставролита в

рутиле, составляют ~1 ГПа и <600℃. Оценки температур пика метаморфизма,

рассчитанные по двум независимым геотермометрам – Zr-в-рутиле и Ti-в-цирконе,

составляют 900±30°С при давлениях 5 ГПа. РТ-параметры этапов регрессивного

метаморфизма, реконструированные по гранат-фенгитовому геотермометру,

составляют 720℃ для 1 ГПа, по гранат-биотитовому геотермометру – 690℃ для

1 ГПа, по полевошпатовому геотермометру – менее 600℃ для давлений менее

2.2 ГПа.

3. U-Pb возраст зерен рутила из алмазоносных кианитовых гнейсов участка

Барчинский составляет 519±1.6 млн. лет, что моложе U-Pb возраста пика

метаморфизма, полученного по циркону (530±7 млн. лет). Возраст рутила

соответствует времени, когда породы находились при РТ-условиях эпидот-

амфиболитовой фации (~460–640℃ и 1 ГПа). Оценки скоростей охлаждения

исследуемых пород от пиковых параметров метаморфизма, полученных по Zr-в-

рутиле и Ti-в-цирконе геотермометрам (900±30℃ и 5 ГПа), до температур

закрытия U-Pb системы в рутиле составляют 27–47±10℃/млн. лет. Оценки

скоростей эксгумации алмазоносных пород варьируют от 1.3 до 1.5 см/год.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют пункту 2 (минералогия земной коры и мантии

Земли, ее поверхности и дна океанов) паспорта специальности 25.00.05.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 40 работ, из них 10 статей в российских и

зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения

работы представлены в ходе очного участия на российских и международных

конференциях: международный симпозиум «Достижения в исследованиях при высоком

давлении» (Россия, Новосибирск, 2014–2016 гг.), XI и XII Международные Эклогитовые

Конференции (Рио-Сан-Хуан, Доминиканская республика, 2014 и Оре, Швеция, 2017), VII

Сибирская научно-практической конференция молодых ученых по наукам о Земле

(Россия, Новосибирск, 2014), МНСК (Новосибирск, 2015–2017 гг.), XII, XIII ГеоРаман
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(Россия, Новосибирск, 2016 и Италия, Катания, 2018), VIII международная конференция

молодых ученых по наукам о Земле (Россия, Новосибирск, 2016), II Европейская

Минералогическая Конференция (Италия, Римини, 2016), международная конференция по

текущим исследованиям флюидных включений (Франция, Нанси, 2017), XIX

Международное совещание по кристаллохимии, рентгенографии и спектроскопии
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ ПОРОД СВЕРХВЫСОКИХ

ДАВЛЕНИЙ

1.1. Метаморфизм сверхвысоких давлений: минеральные индикаторы и

проблемы реконструкции прогрессивной части РТ-тренда эволюции пород

Метаморфизм сверхвысоких давлений является важным типом орогенного

метаморфизма и в последнее время его свидетельства всё чаще обнаруживаются во

многих коллизионных зонах фанерозойского возраста. Под термином метаморфизм

сверхвысоких давлений подразумевается метаморфический процесс, который реализуется

при давлениях свыше 2.7 ГПа (минимальные значения давления, необходимые для

образования коэсита при температуре ~700°С).

Находки высокобарических полиморфных модификаций SiO2 (коэсита; Chopin,

1984; Smith, 1984) и С (алмаза; Sobolev and Shatsky, 1990) в коровых метаморфических

породах позволили доказать, что эти породы могут погружаться на глубины более 100 км.

На сегодняшний день известно более двадцати метаморфических комплексов

сверхвысоких давлений. Из них наиболее изученными являются массив Дора-Майра

(Западные Альпы), Родопская метаморфическая провинция (Северная Греция), регион

Вестерн Гнейс (Норвегия), комплекс Эрцгебирге (Германия), Даби Шан (Китай) и

Кокчетавский массив (Казахстан). Следует отметить, что бесспорные находки алмаза до

сих пор были сделаны лишь в породах Кокчетавского массива и комплекса Эрцгебирге

(Sobolev an S at k , 1990; Ma onne, 1999; St k ert et al., 2001). Дальнейшие

исследования пород сверхвысоких давлений (см. обзор Chopin and Sobolev, 1995) показали

(1) образование при этих параметрах неизвестных ранее минералов, таких как

элленбергерит Mg6TiAl6Si8O28(OH)10 (гекс.) или лисетит CaNa2Al4Si4O16 (ромб.),

относящихся к принципиально новым структурным типам, либо наличие уже известных

минералов с необычным химическим составом, например, магнезиоставролита

{XMg=0.85-0.95; [XMg=Mg/(Fe+Mg)]}; (2) своеобразие составов распространенных

минералов, таких как пироксен, гранат и оксиды (см. далее).

Необычный состав граната, содержащего включения алмаза, был впервые описан в

работе Meyer (1968). Данные гранаты характеризуются более высокими содержаниями Cr

и низкими содержаниями Ca по сравнению с пиропами из кимберлитовых трубок и

пиропами из перидотитов (Meyer, 1968). Исследование алмазоносных известково-

силикатных пород Кокчетавского массива показало наличие реликтов гранатов с высокой

магнезиальностью (Mg#=92–95 и Cа#=60–66), окруженных симплектитом из
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клинопироксена и шпинели (Соболев и др., 2006). Считается, что данные гранаты

образовались при РТ условиях пика метаморфизма (Соболев и др., 2006).

Изучение минеральных включений в алмазе из эклогита кимберлитовой трубки

"Мир" (Сибирский кратон) показало, что включения пироксена в алмазе отличаются от

пироксена из матрикса повышенными содержаниями K2O (до 0.3 мас.%) (Соболев и др.,

1972). Дальнейшие исследования зависимости химического состава пироксена от РТ

условий его кристаллизации показали, что клинопироксен

(Ca0.61Fe0.13Mg0.04Mn0.01K0.17Na0.05)(Al0.61Mg0.39) (Si1.61Al0.39)O6.00 из пород алмазной

субфации содержит до 1.5 мас.% K2O (Sobolev and Shatsky, 1990; Shatsky, 1995; Перчук и

др., 1996; Safonov et al., 2011; Михно и Корсаков, 2015).

Еще одним минералом-индикатором сверхвысоких давлений является

высококремнистый титанит (Ogasawara et al., 2002). Данный минерал был

идентифицирован в кальцитовых мраморах Кокчетавского массива и содержит ламели

коэсита (Ogasawara et al., 2002).

Породы сверхвысоких давлений имеют сложную метаморфическую историю (Ernst

and Liou, 1999). Для оценки температур отдельных этапов эволюции алмазоносных пород

используются следующие геотермометры: гранат-клинопироксеновый (Ravna, 2000), Zr-в-

рутиле (Watson et al., 2006; Tomkins et al., 2007; Stepanov et al., 2016b), Ti-в-цирконе

(Watson et al., 2006), гранат-фенгитовый (Krog an Rå eim, 1978; Green and Hellman,

1982) и гранат-биотитовый (Dasgupta et al., 1991). Оценки минимальных давлений были

получены по минералам-индикаторам – коэситу (>2.7 ГПа) и алмазу (>4 ГПа).

В случае ультравысокобарических пород коэситовой субфации, провести

реконструкцию прогрессивной и регрессивной части РТ-тренда проще, так как эти породы

не претерпевали частичного плавления (Parkinson, 2000). В гранатах из белых сланцев

(Grt+Ky+Phe+Tlc+Qz/Coe) Кулетского блока (коэситовая субфация) была обнаружена

прогрессивная химическая зональность в гранате, выражающаяся в уменьшении

спессартинового и увеличении пиропового миналов от центра зерна к краю (Parkinson,

2000). Прогрессивная зональность проявляется также в распределении включений SiO2 в

гранате: ядра граната, образованные при Т=380–580°С и Р<1 ГПа, содержат включения

кварца; во внутренних мантиях граната присутствуют поликристаллические

псевдоморфозы кварца по коэситу; в промежуточных зонах между внутренними и

внешними мантиями граната обнаружены включения кварца с реликтами коэсита;

внешние мантии содержат мономинеральные включения коэсита; в краевых частях

включения SiO2 отсутствуют (Parkinson, 2000). Данное распределение полиморфных


[…]


Данные включения можно разделить на три типа: (1) флюидные включения, состоящие

из CO2±CH4±H2O±N2±Mg-Cal±Gr; (2) полифазные включения преимущественно

карбонатно-силикатного состава, которые содержат кристаллические фазы (Mg-

Cal+Dia+M ±K ±Gr±Rt) и газовые компоненты (N2+CH4+CO2); (3) полностью

раскристаллизованные включения преимущественно силикатного состава

(Qz+Ky+Kfs+Ms+Bt+Ap+Rt).

 Отсутствие в исследуемых породах клинопироксена сделало невозможной оценку РТ-

параметров пика метаморфизма по гранат-клинопироксеновому геотермометру. Для

получения независимых оценок РТ-параметров отдельных этапов метаморфизма были

использованы Ti-в-цирконе, Zr-в-рутиле, полевошпатовый и гранат-фенгитовый

геотермометры, а также полуколичественные фенгитовый и биотитовый

геобарометры. Также для реконструкции отдельных этапов эволюции пород были

использованы уже имеющиеся экспериментальные данные по стабильности таких

акцессорных минералов как алмаз, коэсит, дюмортьерит, турмалин и ставролит. В

рамках данной работы получены РТ-оценки отдельных эпизодов прогрессивного этапа

(<1 ГПа и <600℃; 3.8 ГПа и 890°С), пика метаморфизма (5 ГПа и 900±30°С) и

регрессивного этапа (600–720℃ и 1–2.2 ГПа).
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 Датирование фракции рутила позволило получить конкордантный
206

Pb/
238
U возраст

519±1.6 млн. лет. Учитывая несоответствие полученного нами возраста рутила и

возраста пика метаморфизма можно заключить, что возраст рутила отражает возраст

температуры закрытия (Tc) в нем U-Pb системы. Полученные скорости остывания

исследуемых алмазоносных кианитовых гнейсов от температур пика метаморфизма,

оцененных по Zr-в-рутиле геотермометру (930°C) до Тс (460–640°C) составляют

порядка 27–47°C/млн. лет. Эксгумация пород от РТ-условий пика метаморфизма

(530 млн. лет; 5 ГПа, 930°C) до РТ-условий эпидот-амфиболитовой фации (519 млн.

лет, 1 ГПа, 460–640°C) проходила со скоростями порядка 1.3–1.5 см/год. Данные

величины соответствуют величинам скоростей эксгумации пород, полученным ранее

при датировании отдельных доменов циркона из пород Кокчетавского массива.



114

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

мас.% – массовые проценты

ф.е. – формульные единицы

Mg# = 100×Mg/(Mg + Fe) –

магнезиальность

Ca# = 100×Ca/(Ca + Mg) – кальциевость

НР – высокие давления

НТ – высокие температуры

KCMASH – K2O-CaO-MgO-Al2O3-SiO2-

H2O

LP – низкие давления

MP – умеренные давления

МТ – умеренные температуры

TIMS – термоионизационная масс-

спектрометрия

UHP – сверхвысокие давления

ДОЭ – дифракция отраженных

электронов

КЛ – катодолюминесценция

ЛРЗЭ – легкие редкоземельные элементы

СРЗЭ – средние редкоземельные

элементы

ТРЗЭ – тяжелые редкоземельные

элементы

Ab – альбит

Aln – алланит

Alm – альмандин

Ap – апатит

Bt – биотит

Cal – кальцит

Chl – хлорит

Cld – хлоритоид

Coe – коэсит

Cpx – клинопироксен

Dia – алмаз

Dum – дюмортьерит

Gr –графит

Grs – гроссуляр

Grt – гранат

Ilm – ильменит

Kfs – калиевый полевой шпат

Ky – кианит

Mgt – магнетит

Mnz – монацит

Ms – мусковит

Opx – ортопироксен

Or – ортоклаз

Phe – фенгит

Po – пирротин

Prp – пироп

Sps – спессартин

St – ставролит

Tur – турмалин

Qz – кварц

Rt – рутил

Zrn – циркон
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А1. Химический состав апатита из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Апатит

SiO2, мас.% 0,00 0,00 0,00 0,00

Al2O3 0,00 0,36 0,00 0,00

FeO 0,00 0,30 0,00 0,00

CaO 55,2 55,0 55,1 55,0

P2O5 42,1 42,0 42,6 42,1

Cl 0,12 0,17 0,28 0,10

F 3,1 2,72 2,24 2,88

СУММА 100,5 100,5 100,2 100,1

Таблица А2. Химический состав монацита из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Монацит

SiO2, мас.% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Al2O3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FeO 0,00 0,00 0,00 0,00 2,60

CaO 0,45 0,70 1,19 1,05 1,94

Ce2O3 32,3 30,7 31,3 30,1 27,7

La2O3 15,9 15,6 14,1 13,8 15,9

Pr2O3 3,12 3,05 3,08 3,29 2,41

Nd2O3 12,2 12,0 12,2 11,7 8,0

Sm2O3 1,65 1,62 0,99 1,70 1,06

Gd2O3 1,27 0,61 0,99 0,63 0,78

ThO2 1,51 3,88 4,24 4,15 6,88

UO2 0,00 0,54 0,00 0,64 3,34

P2O5 30,2 29,4 29,7 29,1 29,3

СУММА 98,5 98,1 97,7 96,1 99,9
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Таблица А3. Химический состав рутила из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский, определенный методом SIMS.

В-15-23 В-5-14

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cr 537 493 553 471 572 530 492 616 587 474 508 548 537 547 632 404 703

Fe 2191 1134 1374 1387 2000 1445 1492 1968 2012 1744 1237 1649 1207 1055 1735 2191 1830

Zr 798 536 623 750 549 623 711 649 607 776 553 580 564 620 583 625 480

Mo 44,2 99,4 100 37,6 89,5 73,7 49,9 40,8 45,3 35,8 39,5 52,4 52,7 56,5 46,4 58,4 44,6

Sb 5,25 5,20 4,96 1,84 4,82 4,30 4,38 6,89 6,59 5,64 5,41 4,52 4,39 6,55 5,85 4,93 4,70

Ta 76,9 90,8 76,1 79,5 80,2 76,5 88,8 58,2 52,0 93,5 76,4 62,1 55,8 89,4 65,1 54,5 47,7

Th 0,01 0,05 0,02 0,01 н.п. 0,01 0,01 0,01 0,03 0,01 0,01 0,02 0,04 0,04 0,05 0,02 0,01

U 12,7 12,1 11,8 12,4 10,9 11,3 13,2 15,6 13,0 15,0 15,7 11,7 9,40 25,5 16,0 15,1 10,6

W 22,2 48,9 33,1 23,1 26,7 25,0 36,0 25,1 21,9 33,0 36,9 28,0 27,2 53,6 31,8 28,2 18,0

Hf 13,2 9,13 10,1 12,6 8,80 10,6 13,2 11,1 9,43 14,4 10,1 10,9 9,45 11,6 10,1 9,45 7,72

Sn 491 854 658 500 714 594 601 511 531 459 655 479 451 666 628 429 573

Nb 2827 2913 2730 2798 2600 2745 3197 2229 2088 3091 2690 2150 1997 2688 2291 2067 1990

Mn 1,36 1,47 1,14 1,07 0,95 2,70 1,05 1,64 1,96 1,21 1,10 18,7 3,62 1,19 0,34 20,9 3,74

V 1841 2177 2445 2043 2311 2349 2243 2265 2091 2138 2382 2309 2165 2173 2216 1785 2392

Al 223 248 115 120 133 287 768 478 327 502 306 192 310 231 266 585 372

T,°C 900±30 857±30 873±30 893±30 860±30 873±30 887±30 878±30 870±30 897±30 860±30 866±30 863±30 873±30 866±30 873±30 846±30

Примечание: н.п. – ниже предела обнаружения. Содержания элементов приведены в ppm. Оценки температур по Watson et al. (2006) с

поправкой Stepanov et al. (2016).
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Таблица А4. Химический состав пирротина из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Пирротин

Fe, мас.% 58,3 60,3

Co 0,12 0,12

Ni 0,32 0,21

S 40,1 40,6

СУММА 98,9 101,2

Таблица А5.Химический состав ставролита (включение в рутиле) из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Ставролит

SiO2, мас.% 25,4 26,4 24,4

TiO2 1,53* 1,53* 1,60*

Al2O3 55,4 54,2 56,4

FeO 11,4 11,3 11,5

MgO 2,67 2,90 2,57

ZnO 1,67 1,63 1,68

СУММА 98,09 98,00 98,14

Примечание: примесь TiO2, вероятно, относится к рутилу, ввиду небольшого размера включения.
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Таблица А6.Химический состав алланита из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Алланит

SiO2, мас.% 33,5 34,3 33,7 34,0 35,0 34,0 35,5 36,6 37,5 33,6 36,0 35,5 34,5 36,6

TiO2 0,25 0,25 0,00 0,00 0,47 0,37 0,00 0,23 0,22 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00

Al2O3 22,0 23,0 22,2 22,5 21,6 22,9 25,5 27,1 27,5 21,9 26,1 24,9 22,6 25,6

FeO 7,22 7,00 7,27 7,14 5,31 6,68 4,05 4,67 4,63 7,50 5,09 6,05 7,26 5,98

MgO 1,39 1,43 1,43 1,29 1,03 1,38 0,56 0,70 0,58 1,41 0,86 1,04 1,31 1,04

CaO 13,3 13,7 13,3 13,3 9,2 13,7 16,8 18,5 18,5 13,2 17,6 16,1 13,9 16,5

Ce2O3 9,25 8,43 9,08 8,42 8,88 8,36 4,51 3,84 3,44 9,09 4,78 6,47 8,41 6,36

La2O3 4,28 3,74 4,03 3,74 3,87 3,92 2,16 1,78 1,84 4,46 2,46 3,41 3,88 2,91

Pr2O3 0,91 1,01 0,85 1,26 0,92 1,12 0,56 0,00 0,00 0,87 0,00 0,46 1,16 0,56

Nd2O3 3,01 3,55 3,22 3,58 3,02 3,70 1,78 1,96 1,43 3,31 1,90 2,32 3,39 2,47

Sm2O3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,55 0,64 0,00 0,00 0,59 0,00

Er2O3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ThO2 0,97 0,93 0,84 0,56 1,05 0,94 0,52 0,00 0,58 1,09 0,57 0,76 1,04 0,93

СУММА 96,1 97,4 95,9 95,9 90,3 97,0 91,9 95,9 96,7 97,4 95,3 97,0 98,0 98,9

Таблица А7. Химический состав дюмортьерита и турмалина из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Дюмортьерит Турмалин

1C 1R 2C 2R 3 C M R

SiO2, мас.% 29,34 30,35 28,83 31,8 29,03 34,23 34,53 35,83

TiO2 1,5 1,02 2,8 2,64 2,34 0,00 0,00 0,70

Al2O3 58,04 58,23 56,32 56,82 57,07 28,25 31,42 31,21

FeO 0,16 0,15 0,14 0,13 0,15 20,53 14,22 5,63

MgO 0,71 0,87 0,64 0,72 0,69 0,83 3,05 8,37

CaO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25 0,36 1,61

Na2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,66 2,74 1,79

K2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,11 0,08

СУММА 89,75 90,62 88,73 92,11 89,28 86,87 86,43 85,22