**Отзыв на автореферат кандидатской диссертации**
**РЕЗВУХИНОЙ Ольги Владимировны**
**«МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АЛМАЗОНОСНЫХ**
**КИАНИТОВЫХ ГНЕЙСОВ УЧАСТКА БАРЧИНСКИЙ (КОКЧЕТАВСКИЙ**
**МАССИВ)»**

Диссертационная работа посвящена детальному минералого-петрографическому исследованию алмазоносных кианитовых гнейсов Кокчетавского массива. Заявленная актуальность сформулирована подробно и не вызывает сомнений. Материал, лежащий в основе диссертационного исследования, хорошо изучен широким набором современных аналитических методов, а результаты его изучения довольно полно и наглядно представлены в автореферате.

Защищаемые положения всецело отражают основные выводы и достижения диссертационного исследования. Тщательное минералого-петрографическое изучение алмазоносных кианитовых гнейсов позволило сделать важные выводы о сохранности реликтовых высокобарических ассоциаций в кианите, реконструировать P–T эволюцию пород и сложную полистадийную историю минералообразования, а также, что немаловажно, оценить темп охлаждения от пиковых параметров метаморфизма и скорость эксгумации пород.

Автореферат производит весьма благоприятное впечатление. Тем не менее, нельзя не отметить некоторые замечания.

В Главе 5 автореферата диссертант пишет о том, что «находки Zn-содержащего железистого ставролита в рутиле <...> можно интерпретировать как продукт распада богатого цинком герцинита на регрессивном этапе метаморфизма». В подтверждении своих слов автор приводит ссылки на исследования Stoddard (1979) и Cesare (1994). Однако оба этих исследования предполагают прямо обратное – распад ставролита с образованием герцинита и других минеральных фаз. Кроме того, химический состав герцинита не позволяет напрямую получить ставролит в качестве дочерней фазы, по причине крайне скудного содержания или даже полного отсутствия кремнезема. Стоит отметить, что диссертант не рассматривает версию образования ставролита за счет предполагаемого распада герцинита как основную, но, тем не менее, она явно требовала более внимательного и тщательного отношения, что, вероятно, позволило бы и вовсе от нее отказаться.

Пожалуй, самой существенной и бросающейся в глаза нестыковкой в построениях диссертанта является интерпретация образования дюмортьерита и турмалина на

ультравысокобарической стадии метморфизма. С одной стороны, автор пишет, что: (1) «в структуру дюмортьерита может входить значительное количество бора» и «проведенные нами исследования состава дюмортьерита не выявили высоких концентраций бора»; (2) «на основании близкого расположения дюмортьерита с кристаллами алмаза и коэсита, нами была предложена ультравысокобарическая модель его образования». Одновременно с этим, диссертант утверждает, что «образование включений турмалина в гранате <...> могло происходить в результате его кристаллизации из богатого бором ультравысокобарического флюида». В контексте того, что «в структуру дюмортьерита может входить значительное количество бора», кристаллизация бедного бором дюмортьерита и турмалина из богатого бором флюида на ультравысокобарическом этапе метаморфизма выглядят противоречиво и нуждается в дополнительных пояснениях, которые, по всей видимости, должны быть изложены в тексте диссертации. Более того, при описании минералов в Главе 4 автореферата диссертант подчеркивает, что турмалин встречается исключительно в порфиробластах граната, а дюмортьерит установлен исключительно в порфиробластах кианита. Если образование турмалина, как предполагает автор, происходило на ультравысокобарической стадии метаморфизма из флюида, тогда почему он встречается только лишь в виде включений в гранате? Из описания следует, что циркон, кианит и рутил продолжали расти на этой стадии метаморфизма, они, как и гранат содержат включения алмаза и коэсита, но турмалин в них не обнаружен. Механизм образования турмалина нуждается в дополнительных пояснениях. Есть ли закономерность в локализации турмалина в гранатах и химической зональностью, описанной для гранатов? Предполагает ли диссертант какое-либо реакционное взаимодействие флюида с гранатом? В дополнении к этому, нельзя еще раз не отметить, Ольга Владимировна пишет: «на основании близкого расположения дюмортьерита с кристаллами алмаза и коэсита, нами была предложена ультравысокобарическая модель его образования». Однако, в описании дюмортьерита в Главе 4 автореферата утверждается следующее: «в непосредственной близости от кристаллов дюмортьерита были диагностированы кварц, фенгит, рутил и коэсит». На основании каких именно критериев из этого набора минералов, расположенных в непосредственной близости к дюмортьериту, были выбраны исключительно высокобарические фазы – коэсит и алмаз, и оставлены без внимания остальные? Диссертант подчеркивает, что $\text{SiO}_2$ фаза, присутствующая в настоящий момент в виде включений кварца в кианите совместно с дюмортьеритом, не может быть захваченным на ультравысокобарическом этапе метаморфизма коэситом, так как кианит препятствовал обратному полиморфному переходу коэсита в кварц. Рутил также мог быть захвачен на

других этапах метаморфической эволюции кианитовых гнейсов, а фенгит диссертант относит непосредственно к регрессивному этапу метаморфизма.

Выявленные замечания и вопросы нисколько не умоляют достоинств работы и общего положительного впечатления от автореферата О.В. Резвухиной. Автореферат свидетельствует о высоком научном уровне работы, а диссертанту хочется пожелать успехов в дальнейшей исследовательской деятельности. Диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Реззухина Ольга Владимировна, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Старший научный сотрудник,
кандидат геолого-минералогических наук

Королев Нестер Михайлович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геологии и геохронологии докембрия Российской академии наук
(ИГГД РАН)
наб. Макарова 2,
Санкт-Петербург, Россия 199034
+7 (812) 328-47-01
n.m.korolev@ipgg.ru

Я, Королев Нестер Михайлович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

3 июня 2021